
                          

 
 
 
 

JUZGADO SEGUNDO ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE CARTAGENA 

 

TRASLADO DE LIQUIDACION DEL CREDITO  

ARTICULO 110 DEL CGP 

 
 

 

Medio de control EJECUTIVO  

Radicado 13001-33-33-002-2019-00150-00 

Demandante/Accionante JAVIER JOSÉ PANTOJA MORÓN 

Demandado/Accionado  COLPENSIONES 

 
 

La suscrita Secretaria del Juzgado Segundo Administrativo oral del Circuito de Cartagena, 

de conformidad con lo establecido en los artículos 446 y 110 del C.G.P., fija en lista en un 

lugar visible en la Secretaria de este Despacho y en la página web de la Rama Judicial 

www.ramajudicial.gov.co, por el término de un (1) día y se deja en traslado a la contraparte 

por el término de tres (3) días, la liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante, 

dentro del proceso de la referencia. 

 

SE FIJA HOY DOCE (12) DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO (2024) 

 

EMPIEZA EL TRASLADO: TRECE (13) DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO 

(2024) A LAS 8:00 A.M. 

 
 
AMELIA REGINA MERCADO CERA 
Secretaria Juzgado Segundo Administrativo de Cartagena 
 

VENCE TRASLADO: QUINCE (15) DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO 

(2024) A LAS 5:00 P.M. 

 

AMELIA REGINA MERCADO CERA 
Secretaria Juzgado Segundo Administrativo de Cartagena 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

METODOLOGIA – RELIQUIDACION PENSION 

1. INLCUSION FACTORES SALARIALES NO RECONOCIDOS 

Obran en el plenario la certificación electrónica de tiempos laborados - CETIL expedidos 
por los Ministerios del Trabajo y Hacienda. En cuyo contenido se aprecian los devengos 
laborales percibidos por el actor durante su historia laboral. Y en especifico se utiliza la 
información correspondiente al ultimo año de servicios prestados antes de obtener el 
estatus pensional, esto es, el lapso transcurrido entre el 01 d enero de 2010 hasta el 31 
de diciembre de 2.010 = 12 meses – 1 año 

 

 

2. Posteriormente, se toma la sumatoria de lo devengado durante el año 2010, se le 
aplica una tasa de reemplazo del 75%, y este valor se divide entre 12, obteniendo 
el valor histórico de la mesada pensional inicial 



 

3. Este valor histórico se indexa aplicando el Índice de Precios al Consumidor 
certificado por el DANE de enero de 2011, entre el índice de diciembre 2010. De 
cuya operación se obtiene la Primera Mesada Pensional Actualizada o Indexada. 

 

4. Para el primer año de 2011, no tiene incremento o aumentos a reconocer, en 
razón a que la mesada pensional ya fue indexada  

 

5. La mesada pensional se le aplican los incrementos anuales aprobados por el 
gobierno nacional. Entre el 16 de enero de 2011 hasta el 8 de julio de 2.016. No 
se genera ninguna diferencia a favor del actor 

 

 

MESADA INICIAL

TOTAL DEVENGADO ANUAL 22.840.425 X 75%        =. 17.130.319  .   /      12    =

O INGRESO BASE DE LIQUIDACION

1.427.526,56 16-ene-11

PRIMERA  MESADA  INDEXADA : 1.427.526,56 X  IPC Enero de 2011 ,====> 1.427.526,56 74,12 1.440.548,25

    IPC  Diciembre de 2010 73,45

RETROACTIVO

PENSIONAL

16-ene-11 535.600,00 20.600,00 4,00% 1.440.548 0 1.440.548 890.945

AUMENTOS 

A 

RECONOCER

RELIQUIDACION  PENSION

AÑO
SALARIO 

MINIMO

AUMENTO 

LEGAL 

OFICIAL

INCREMENTO 

VARIACION %
MESADA 

MESADA 

INCREMENTO

MESADAS 

CANCELADAS

DIFERENCIA 

A FAVOR 

DEL ACTOR

DIAS
MESE

S

RETROACTIVO

PENSIONAL

16-ene-11 535.600,00 20.600,00 4,00% 1.440.548 0 1.440.548 890.945

2012 567.300,00 31.700,00 5,92% 1.440.548 85.260 1.525.808 926.468

2013 589.500,00 22.200,00 3,91% 1.525.808 59.709 1.585.518 949.074

2014 616.000,00 26.500,00 4,50% 1.585.518 71.274 1.656.792 979.930

2015 644.350,00 28.350,00 4,60% 1.656.792 76.250 1.733.042 1.015.795

8-jul-16 689.454,00 73.454,00 11,92% 1.656.792 197.562 1.854.354 1.525.374

AUMENTOS 

A 

RECONOCER

RELIQUIDACION  PENSION

AÑO
SALARIO 

MINIMO

AUMENTO 

LEGAL 

OFICIAL

INCREMENTO 

VARIACION %
MESADA 

MESADA 

INCREMENTO

MESADAS 

CANCELADAS

DIFERENCIA 

A FAVOR 

DEL ACTOR

DIAS
MESE

S



6. Es preciso indicar que la mesada se calcula a partir de la fecha de obtención del 
status pensional, posteriormente se le aplican los incrementos anuales 
aprobados por el Gobierno Nacional hasta la fecha de corte de esta liquidación 
diciembre 31 de 2023. 

AÑO 
INCREMENTO 
VARIACION 

% 
MESADA  

AUMENTOS 
A 

RECONOCER 

MESADA 
CON EL 

INCREMENTO 

 

16-ene-11 4,00% 1.440.548 0 1.440.548  

2012 5,92% 1.440.548 85.260 1.525.808  

2013 3,91% 1.525.808 59.709 1.585.518  

2014 4,50% 1.585.518 71.274 1.656.792  

2015 4,60% 1.656.792 76.250 1.733.042  

8-jul-16 11,92% 1.656.792 197.562 1.854.354  

9-jul-16 7,00% 1.733.042 121.312 1.854.354  

2017 7,00% 1.854.354 129.808 1.984.162  

2018 5,90% 1.984.162 117.065 2.101.226  

2019 6,00% 2.101.226 126.072 2.227.298  

2020 6,00% 2.227.298 133.638 2.360.936  

2021 3,50% 2.360.936 82.632 2.443.569  

2022 10,07% 2.443.569 246.028 2.689.597  

31-dic-23 16,00% 2.689.597 430.336 3.119.933  

   
   

 

MESADA 
PENSIONAL 
AÑO 2,023  $ 3.119.932,73  

 

 
7. Posteriormente a la mesada calculada con el incremento se le deducen las 

mesadas pagadas por la demandada y las diferencias a favor del actor se 
multiplican por el número de mesadas: 

RELIQUIDACION PENSION 

              

AÑO 
INCREMENTO 
VARIACION 

% 
MESADA  

AUMENTOS 
A 

RECONOCER 

MESADA 
CON EL 

INCREMENTO 

MESADAS 
CANCELADAS 

DIFERENCIA 
A FAVOR 

DEL ACTOR 
DIAS MESES 

RETROACTIVO 

PENSIONAL 

16-ene-11 4,00% 1.440.548 0 1.440.548 890.945         

2012 5,92% 1.440.548 85.260 1.525.808 926.468         

2013 3,91% 1.525.808 59.709 1.585.518 949.074         

2014 4,50% 1.585.518 71.274 1.656.792 979.930         

2015 4,60% 1.656.792 76.250 1.733.042 1.015.795         

8-jul-16 11,92% 1.656.792 197.562 1.854.354 1.525.374         

9-jul-16 7,00% 1.733.042 121.312 1.854.354 1.525.374 328.980 21 6 2.204.162,86 

2017 7,00% 1.854.354 129.808 1.984.162 1.613.083 371.079   13 4.824.021,29 

2018 5,90% 1.984.162 117.065 2.101.226 1.679.058 422.168   13 5.488.187,61 

2019 6,00% 2.101.226 126.072 2.227.298 1.732.452 494.846   13 6.433.003,92 



2020 6,00% 2.227.298 133.638 2.360.936 1.798.285 562.651   13 7.314.469,12 

2021 3,50% 2.360.936 82.632 2.443.569 1.827.237 616.332   13 8.012.315,54 

2022 10,07% 2.443.569 246.028 2.689.597 1.929.928 759.669   13 9.875.699,30 

26-jun-23 16,00% 2.689.597 430.336 3.119.933 2.183.135 936.798   6 5.620.786,35 

  
 

     
       

MESADA  
PENSIONAL 
AÑO  2,023  $ 3.119.932,73        49.772.646,00 

              

8. LIQUIDACION SENTENCIA 
9. Ejecutoria sentencia: 21 de octubre de 2.021 
10. Se determina el capital integrado por las diferencias pensionales a favor del 

actor hasta la fecha de ejecutoria: 21 de octubre de 2.021. Hasta esa fecha se 
indexan. 

RELIQUIDACION PENSION 

              

AÑO 
INCREMENTO 
VARIACION 

% 
MESADA  

AUMENTOS 
A 

RECONOCER 

MESADA 
CON EL 

INCREMENTO 

MESADAS 
CANCELADAS 

DIFERENCIA 
A FAVOR 

DEL ACTOR 
DIAS MESES 

RETROACTIVO 

PENSIONAL 

16-ene-11 4,00% 1.440.548 0 1.440.548 890.945         

2012 5,92% 1.440.548 85.260 1.525.808 926.468         

2013 3,91% 1.525.808 59.709 1.585.518 949.074         

2014 4,50% 1.585.518 71.274 1.656.792 979.930         

2015 4,60% 1.656.792 76.250 1.733.042 1.015.795         

8-jul-16 11,92% 1.656.792 197.562 1.854.354 1.525.374         

9-jul-16 7,00% 1.733.042 121.312 1.854.354 1.525.374 328.980 21 6 2.204.162,86 

2017 7,00% 1.854.354 129.808 1.984.162 1.613.083 371.079   13 4.824.021,29 

2018 5,90% 1.984.162 117.065 2.101.226 1.679.058 422.168   13 5.488.187,61 

2019 6,00% 2.101.226 126.072 2.227.298 1.732.452 494.846   13 6.433.003,92 

2020 6,00% 2.227.298 133.638 2.360.936 1.798.285 562.651   13 7.314.469,12 

21-oct-21 3,50% 2.360.936 82.632 2.443.569 1.827.237 616.332 21 9 5.978.420,06 

           

         32.242.264,86 

  
 

     
       

 
 

11. Estas diferencias pensionales se indexan hasta la fecha de ejecutoria: 

MES 
DIFERENCIA 

MESADA 

DESCUENT
O DIFERENCI

A A FAVOR 

INDICE INDICE 
DIFERENCI

A 

SALUD 
IPC 

INICIAL 
IPC 

FINAL INDEXADA 

9-jul-16 230.286 9.211 221.074 93,02 110,06 261.572 

31-ago-16 328.980 13.159 315.820 92,73 110,06 374.843 

30-sep-16 328.980 13.159 315.820 92,68 110,06 375.045 

31-oct-16 328.980 13.159 315.820 92,62 110,06 375.288 



30-nov-16 328.980 13.159 315.820 92,73 110,06 374.843 

31-dic-16 328.980 13.159 315.820 93,11 110,06 373.313 

31-dic-16 328.980 13.159 315.820 93,11 110,06 373.313 

31-ene-17 371.079 14.843 356.235 94,07 110,06 416.788 

28-feb-17 371.079 14.843 356.235 95,01 110,06 412.665 

31-mar-17 371.079 14.843 356.235 95,46 110,06 410.719 

30-abr-17 371.079 14.843 356.235 95,91 110,06 408.792 

31-may-17 371.079 14.843 356.235 96,12 110,06 407.899 

30-jun-17 371.079 14.843 356.235 96,23 110,06 407.433 

31-jul-17 371.079 14.843 356.235 96,18 110,06 407.645 

31-ago-17 371.079 14.843 356.235 96,32 110,06 407.052 

30-sep-17 371.079 14.843 356.235 96,36 110,06 406.883 

31-oct-17 371.079 14.843 356.235 96,37 110,06 406.841 

30-nov-17 371.079 14.843 356.235 96,55 110,06 406.083 

31-dic-17 371.079 14.843 356.235 96,92 110,06 404.532 

31-dic-17 371.079 14.843 356.235 96,92 110,06 404.532 

31-ene-18 422.168 16.887 405.282 97,53 110,06 457.349 

28-feb-18 422.168 16.887 405.282 98,22 110,06 454.136 

31-mar-18 422.168 16.887 405.282 98,45 110,06 453.076 

30-abr-18 422.168 16.887 405.282 98,91 110,06 450.968 

31-may-18 422.168 16.887 405.282 99,16 110,06 449.831 

30-jun-18 422.168 16.887 405.282 99,31 110,06 449.152 

31-jul-18 422.168 16.887 405.282 99,18 110,06 449.741 

31-ago-18 422.168 16.887 405.282 99,30 110,06 449.197 

30-sep-18 422.168 16.887 405.282 99,47 110,06 448.430 

31-oct-18 422.168 16.887 405.282 99,59 110,06 447.889 

30-nov-18 422.168 16.887 405.282 99,70 110,06 447.395 

31-dic-18 422.168 16.887 405.282 100,00 110,06 446.053 

31-dic-18 422.168 16.887 405.282 100,00 110,06 446.053 

31-ene-19 494.846 19.794 475.053 100,60 110,06 519.725 

28-feb-19 494.846 19.794 475.053 101,18 110,06 516.745 

31-mar-19 494.846 19.794 475.053 101,62 110,06 514.508 

30-abr-19 494.846 19.794 475.053 102,12 110,06 511.989 

31-may-19 494.846 19.794 475.053 102,44 110,06 510.389 

30-jun-19 494.846 19.794 475.053 102,71 110,06 509.048 

31-jul-19 494.846 19.794 475.053 102,94 110,06 507.910 

31-ago-19 494.846 19.794 475.053 103,03 110,06 507.467 

30-sep-19 494.846 19.794 475.053 103,26 110,06 506.336 

31-oct-19 494.846 19.794 475.053 103,43 110,06 505.504 

30-nov-19 494.846 19.794 475.053 103,54 110,06 504.967 

31-dic-19 494.846 19.794 475.053 103,80 110,06 503.702 



31-dic-19 494.846 19.794 475.053 103,80 110,06 503.702 

31-ene-20 562.651 22.506 540.145 104,24 110,06 570.303 

28-feb-20 562.651 22.506 540.145 104,94 110,06 566.499 

31-mar-20 562.651 22.506 540.145 105,53 110,06 563.332 

30-abr-20 562.651 22.506 540.145 105,7 110,06 562.426 

31-may-20 562.651 22.506 540.145 105,36 110,06 564.241 

30-jun-20 562.651 22.506 540.145 104,97 110,06 566.337 

31-jul-20 562.651 22.506 540.145 104,97 110,06 566.337 

31-ago-20 562.651 22.506 540.145 104,96 110,06 566.391 

30-sep-20 562.651 22.506 540.145 105,29 110,06 564.616 

31-oct-20 562.651 22.506 540.145 105,23 110,06 564.938 

30-nov-20 562.651 22.506 540.145 105,08 110,06 565.744 

31-dic-20 562.651 22.506 540.145 105,48 110,06 563.599 

31-dic-20 562.651 22.506 540.145 105,48 110,06 563.599 

31-ene-21 616.332 24.653 591.679 105,91 110,06 614.863 

28-feb-21 616.332 24.653 591.679 106,58 110,06 610.998 

31-mar-21 616.332 24.653 591.679 107,12 110,06 607.918 

30-abr-21 616.332 24.653 591.679 107,76 110,06 604.307 

31-may-21 616.332 24.653 591.679 108,84 110,06 598.311 

30-jun-21 616.332 24.653 591.679 108,78 110,06 598.641 

31-jul-21 616.332 24.653 591.679 109,14 110,06 596.666 

31-ago-21 616.332 24.653 591.679 109,62 110,06 594.054 

30-sep-21 616.332 24.653 591.679 110,04 110,06 591.786 

21-oct-21 431.432 17.257 414.175 110,06 110,06 414.175 

    INDEXACION   

TOTALES   30.952.574 2.514.852 33.467.426 

        

 

12. Este capital genera intereses de mora a partir de la ejecutoria hasta la fecha de 
pago abono en cuenta: 26 de junio de 2023   
 

LIQUIDACION DE INTERESES DE MORA DTF  PRIMEROS 10 MESES 
 

LIQUIDACION INTERESES DE MORA - APLICACIÓN TASAS DTF  MENSUAL 

                

FECHA 
EXIGIBILIDAD 

SUMA 
DEBIDA 

DIAS  
MORA 

VIGENCIA 
DTF 

INTERES 
DIARIO 

VALOR 
INTERESES  
DE MORA DESDE  HASTA 

21-oct-21 33.467.426 9 1-mar-15 31-mar-15 
2,35% 0,00645% 19.435 

30-nov-21 33.467.426 30 1-abr-15 30-abr-15 
2,82% 0,00773% 77.563 



31-dic-21 33.467.426 30 1-may-15 31-may-15 
2,92% 0,00800% 80.274 

31-ene-22 33.467.426 30 1-jun-15 30-jun-15 
3,57% 0,00974% 97.834 

28-feb-22 33.467.426 30 1-jul-15 31-jul-15 
4,73% 0,01284% 128.901 

31-mar-22 33.467.426 30 1-ago-15 31-ago-15 
5,55% 0,01501% 150.655 

30-abr-22 33.467.426 30 1-sep-15 30-sep-15 
6,47% 0,01742% 174.863 

31-may-22 33.467.426 30 1-oct-15 31-oct-15 
7,60% 0,02035% 204.313 

30-jun-22 33.467.426 30 1-nov-15 30-nov-15 
8,42% 0,02246% 225.491 

31-jul-22 33.467.426 30 1-dic-15 31-dic-15 
10,45% 0,02761% 277.240 

21-ago-22 33.467.426 21 1-ene-16 31-ene-16 10,84% 0,02859% 200.951 

            TOTAL 1.436.570 

  TOTAL 300           

 
13. Ahora bien entre el 22 de agosto de 2022 hasta la fecha de pago 26 de junio de 

2023 se generan intereses de mora aplicando las tasas de interés publicadas por 
la Superintendencia Financiera Colombiana: 

EXIGIBILIDAD 
SUMA 

DEBIDA 
DIAS  

MORA 

VIGENCIA TASA 
BANCARIA  
CORRIENTE 

INTERES  
MORA 
DIARIO 

INTERESES  
MENSUALES DESDE  HASTA 

22-ago-22 33.467.426 30 1-ago-22 30-ago-22 22,21% 0,000836 839.307 

30-sep-22 33.467.426 30 1-sep-22 30-sep-22 23,50% 0,000880 883.259 

30-oct-22 33.467.426 30 1-oct-22 31-oct-22 24,61% 0,000917 920.714 

30-nov-22 33.467.426 30 1-nov-22 30-nov-22 25,78% 0,000956 959.834 

31-dic-22 33.467.426 30 1-dic-22 31-dic-22 27,64% 0,001017 1.021.285 

            
31-ene-23 33.467.426 30 1-ene-23 31-ene-23 28,84% 0,001056 1.060.459 

28-feb-23 33.467.426 30 1-feb-23 28-feb-23 30,18% 0,001099 1.103.775 

30-mar-23 33.467.426 30 1-mar-23 31-mar-23 30,84% 0,001120 1.124.946 

30-abr-23 33.467.426 30 1-abr-23 30-abr-23 31,39% 0,001138 1.142.508 

30-may-23 33.467.426 30 1-may-23 31-may-23 30,27% 0,001102 1.106.668 

26-jun-23 33.467.426 26 1-jun-23 30-jun-23 29,76% 0,001086 944.880 

 
          

 33.467.426   TOTAL INTERESES MORA 11.107.635 

               

 
 

14. Retomando se siguen generando diferencias a favor del actor sin indexación 
entre el 22 de octubre de 2021   hasta el 26 de junio de 2023 (fecha en la cual 
recibió el pago abono en cuenta parcial de $ 41.091.764 ordenado en la 
Resolución N°SUB142591 del 31 de mayo de 2.023).  
 



MES 
DIFERENCIA 

MESADA 
DESCUENTO 

DIFERENCIA A FAVOR 
SALUD 

22-oct-21 115.049 4.602 110.447 

30-nov-21 431.432 17.257 414.175 

31-dic-21 431.432 17.257 414.175 

31-dic-21 431.432 17.257 414.175 

31-ene-22 759.669 30.387 729.282 

28-feb-22 759.669 30.387 729.282 

31-mar-22 759.669 30.387 729.282 

30-abr-22 759.669 30.387 729.282 

31-may-22 759.669 30.387 729.282 

30-jun-22 759.669 30.387 729.282 

31-jul-22 759.669 30.387 729.282 

31-ago-22 759.669 30.387 729.282 

30-sep-22 759.669 30.387 729.282 

31-oct-22 759.669 30.387 729.282 

30-nov-22 759.669 30.387 729.282 

31-dic-22 759.669 30.387 729.282 

31-dic-22 759.669 30.387 729.282 

31-ene-23 936.798 37.472 899.326 

28-feb-23 936.798 37.472 899.326 

31-mar-23 936.798 37.472 899.326 

30-abr-23 936.798 37.472 899.326 

31-may-23 936.798 37.472 899.326 

26-jun-23 936.798 37.472 899.326 

       

TOTALES 16.905.831 676.233 16.229.598 

       

 
 

15. En fecha 26 de junio de 2.023 fecha del pago recibido, se aplica el abono en 
cuenta, para lo cual se aplica el articulo 1653 Código Civil 

ARTÍCULO 1653 

Si se deben capital e intereses, el pago se imputará primeramente a los 
intereses, salvo que el acreedor consienta expresamente que se impute al 
capital. 

16. Resumen Capital más Intereses causados hasta la fecha de pago abono en 
cuenta: 
 
Capital Inicial Indexado hasta ejecutoria…………………………………..$ 33.467.426 



Diferencias pensionales 
 
Mas Intereses DTF………………………………………………………………….     1.436.570 
 
Mas Intereses de mora Tasas Superfinanciera…………………………….     11.107.635 
 
Mas Diferencias Pensionales 22 oct. 2021 hasta el 26 jun 2023 ……    16.229.598 
 
Total, Obligación Hasta junio 26 de 2.023 ………………………………… $ 62.241.229 
 
Menos Pago A bono en Cuenta junio 26 de 2023 ………………………   - $ 41.091.764 
 
Saldo Capital Por Pagar a junio 26 de 2023 ……………………………. $ 21.149.465 
 

Aplicación del Abono $ 41.091.764 
A intereses …………………………$ 12.544.205 
A Capital …………………………… $ 28.547.559 
 

17. Entre el 27 de junio de 2023 hasta la fecha de corte actual: febrero 7 de 2.024 ese 
saldo de capital insoluto de $ 21.149.465 sigue generando intereses de mora 
 

EXIGIBILIDAD 
SUMA 

DEBIDA 
DIAS 

MORA 

VIGENCIA 
TASA 

BANCARIA 
CORRIENTE 

INTERES 
MORA 
DIARIO 

INTERESES 
MENSUALES DESDE  HASTA 

27-jun-23 21.149.465 4 1-jun-23 30-jun-23 29,76% 0,001086 91.863 

30-jul-23 21.149.465 30 1-jul-23 31-jul-23 29,36% 0,001073 680.804 

30-ago-23 21.149.465 30 1-ago-23 31-ago-23 28,75% 0,001053 668.299 

30-sep-23 21.149.465 30 1-sep-23 30-sep-23 28,03% 0,001030 653.464 

30-oct-23 21.149.465 30 1-oct-23 31-oct-23 26,53% 0,000981 622.286 

30-nov-23 21.149.465 30 1-nov-23 30-nov-23 25,52% 0,000947 601.085 

31-dic-23 21.149.465 30 1-dic-23 31-dic-23 25,04% 0,000931 590.950 

31-ene-24 21.149.465 30 1-ene-24 31-ene-24 23,32% 0,000874 554.310 

7-feb-24 21.149.465 7 1-feb-24 29-feb-24 23,31% 0,000873 129.289 
           

 21.149.465   TOTAL INTERESES MORA 4.592.351 

                

 
 
 



18. Igualmente se siguen generando diferencias pensionales a favor del actor entre 
el 27 de junio de 2023 hasta la fecha de corte actual febrero 7 de 2.024 y 
coetáneamente intereses de mora causados. 
 

 
 

MES 
DIFERENCIA 

MESADA 

DESCUENTO 
DIFERENCIA A 

FAVOR 
ACUMULADO PARA INTERESES 

SALUD 

27-jun-23 124.906 4.996 119.910 119.910 

31-jul-23 936.798 37.472 899.326 1.019.236 

31-ago-23 936.798 37.472 899.326 1.918.562 

30-sep-23 936.798 37.472 899.326 2.817.888 

31-oct-23 936.798 37.472 899.326 3.717.213 

30-nov-23 936.798 37.472 899.326 4.616.539 

31-dic-23 936.798 37.472 899.326 5.515.865 

31-dic-23 936.798 37.472 899.326 6.415.191 

31-ene-24 936.798 37.472 899.326 7.314.517 

7-feb-24 124.906 4.996 119.910 7.434.427 

        

 TOTAL  7.434.427 7.434.427 

       

 
19. A estas diferencias pensionales a fecha de corte febrero 7 de 2024 se le calculan 

los intereses de mora bancarios: 
 

16-ene-11 535.600,00 20.600,00 4,00% 1.440.548 0 1.440.548 890.945

2012 567.300,00 31.700,00 5,92% 1.440.548 85.260 1.525.808 926.468

2013 589.500,00 22.200,00 3,91% 1.525.808 59.709 1.585.518 949.074

2014 616.000,00 26.500,00 4,50% 1.585.518 71.274 1.656.792 979.930

2015 644.350,00 28.350,00 4,60% 1.656.792 76.250 1.733.042 1.015.795

8-jul-16 689.454,00 73.454,00 11,92% 1.656.792 197.562 1.854.354 1.525.374

9-jul-16 689.454,00 45.104,00 7,00% 1.733.042 121.312 1.854.354 1.525.374 328.980

2017 737.717,00 48.263,00 7,00% 1.854.354 129.808 1.984.162 1.613.083 371.079

2018 781.242,00 43.525,00 5,90% 1.984.162 117.065 2.101.226 1.679.058 422.168

2019 828.116,00 46.874,00 6,00% 2.101.226 126.072 2.227.298 1.732.452 494.846

2020 877.803,00 49.687,00 6,00% 2.227.298 133.638 2.360.936 1.798.285 562.651

21-oct-21 908.526,00 30.723,00 3,50% 2.360.936 82.632 2.443.569 1.827.237 616.332

2022 1.000.000,00 91.474,00 10,07% 2.443.569 246.028 2.689.597 1.929.928 759.669

2023 1.160.000,00 160.000,00 16,00% 2.689.597 430.336 3.119.933 2.183.135 936.798

AUMENTOS 

A 

RECONOCE

R

RELIQUIDACION  PENSION

AÑO
SALARIO 

MINIMO

AUMENTO 

LEGAL 

OFICIAL

INCREMENTO 

VARIACION %
MESADA 

MESADA CON 

EL 

INCREMENTO

MESADAS 

CANCELADA

S

DIFERENCIA 

A FAVOR 

DEL ACTOR



EXIGIBILIDAD 
SUMA 

DEBIDA 
DIAS 

MORA VIGENCIA 

TASA 
BANCARIA 
CORRIENTE 

INTERES 
MORA 
DIARIO 

INTERESES 
MENSUALES 

DESDE  HASTA 
   

27-jun-23 1.019.236 4 1-jun-23 30-jun-23 29,76% 0,001086 4.427 

30-jul-23 1.918.562 30 1-jul-23 31-jul-23 29,36% 0,001073 61.759 

30-ago-23 2.817.888 30 1-ago-23 31-ago-23 28,75% 0,001053 89.042 

30-sep-23 3.717.213 30 1-sep-23 30-sep-23 28,03% 0,001030 114.852 

30-oct-23 4.616.539 30 1-oct-23 31-oct-23 26,53% 0,000981 135.834 

30-nov-23 5.515.865 30 1-nov-23 30-nov-23 25,52% 0,000947 156.765 

31-dic-23 6.415.191 30 1-dic-23 31-dic-23 25,04% 0,000931 179.251 

31-ene-24 7.314.517 30 1-ene-24 31-ene-24 23,32% 0,000874 191.707 

7-feb-24 7.434.427 7 1-feb-24 29-feb-24 23,31% 0,000873 45.447 
           

 7.434.427   TOTAL INTERESES MORA 979.085 

                

 
20. Resumen Cuenta a fecha de corte Febrero 7 de 2024 

 
Saldo Capital Por Pagar a junio 26 de 2023 ……………………………. $ 21.149.465 
Mas Intereses de mora……………………………………………………….        4.592.351 
Mas Diferencias Pensionales 27 jun 2023 hasta febrero 7- 2024.        7.434.427 
Mas Intereses de mora…………………………………………………………           979.085 
 
TOTAL, POR PAGAR A FEBRERO 7 DE 2.024…………………………….  34.155.328 
 
 
 
 

 

 

 

 
 


